
Envoi au contrôle de légalité le : 3 juillet 2023

Publication électronique le : 3 juillet 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 12 JUIN 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Carole DUBOIS

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, Mme
Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence
LOUCHAERT,  M.  Laurent  DUPORGE,  Mme Karine GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,
Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline
MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.  André
KUCHCINSKI, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN,
Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.  Etienne  PERIN,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.  Claude
BACHELET,  Mme  Maïté  MULOT-FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  Mme  Emmanuelle
LAPOUILLE, Mme Sylvie MEYFROIDT, Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François LEMAIRE,
M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT, M.
René HOCQ.

Excusé(s)  :  M.  Pierre  GEORGET,  Mme  Stéphanie  GUISELAIN,  M.  Philippe  FAIT,  M.
Alexandre MALFAIT, M. Frédéric MELCHIOR.

Absent(s) : M. Ludovic LOQUET. 

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme
Emmanuelle LEVEUGLE, M. Bertrand PETIT, M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT.

FORFAIT D'EXTERNAT DES COLLÈGES PRIVÉS - MODALITÉS DE CALCUL -
ANNÉE 2023

(N°2023-253)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ; 
Vu le Code de l’Education et notamment ses articles L.442-5 et L.442-9 ; 
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ; 
Vu la délibération n°2022-234 de la Commission Permanente en date du 13/06/2022 « forfait
d'externat des collèges privés - modalités de calcul exercice 2022 » ;
Vu la  délibération  n°2020-450  de  la  Commission  Permanente  en  date  du  14/12/2020
« Forfait d'Externat des collèges privés - Convention 2021-2024 avec la Direction Diocésaine
de l’Enseignement Catholique - Modalités de calcul de la « part personnel » et de la « part

1 / 3



matériel » ; 
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ; 
Vu l’avis de la 3ème commission « Education, Culture, Sport et Citoyenneté » rendu lors de
sa réunion en date du 30/05/2023 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

De valider le coût à l’élève pour la « part matériel » à 359,17 € et pour la base de la
« part  personnel »  à  474,78  €  constituant  les  éléments  de  liquidation  du  forfait
d’externat des collèges privés du Pas-de-Calais sous contrat d’association avec l’État
pour  l'année  2023,  selon  les  modalités  définies  au  rapport  joint  à  la  présente
délibération.

Article 2     :

De valider  les taux,  par  catégories,  relatifs à la  répartition par collège de la  « part
personnel », conformément aux modalités reprises au tableau joint en annexe n°3 à la
présente délibération.

Article   3     :

De valider la répartition par collège de la « part personnel » et de la « part matériel »,
pour un montant total de 11 582 730,29 €, au titre de l’année 2023, conformément au
tableau joint en annexe 2 à la présente délibération.

Article   4     :

D’autoriser le versement du solde du forfait  d’externat 2023 des 32 collèges privés
sous contrat d’association avec l'État, au titre des deux contributions, pour un montant
total de 4 238 991,09 €, pour l’année 2023, conformément au tableau joint en annexe 2
à la présente délibération.

2 / 3



Article   5   :

Les dépenses versées en application de l’article  4 de la présente délibération  sont
imputées sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP€ Dépense €

C03-221K02 93221/655112
Dotation de fonctionnement
des établissements privés -

part matériel
4 988 515,00 2 2 148 481,23

C03-221K13 93221/655112
Dotation de fonctionnement
des établissements privés -

part personnel
6 594 220,00 2 090 509,86

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  42 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 
Absent sans délégation de vote : 1 (Groupe Socialiste, Républicain et Citoyen)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 12 juin 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3



2021 2022 2023 Evolution

Base CA 2021 (N-1)

Part Personnel

Dépenses de personnels  Chapitre 932-221 (article par nature racine 64) 46 630 435,98 €      46 801 317,28 €         48 815 236,20 €       2 013 918,92 €     

Base éligible (personnels affectés uniquement à l'externat) 60% 60% 60%

27 978 261,59 €      28 080 790,37 €         29 289 141,72 €       

Majoration (Convention) 57 954,00 €              57 954,00 €                 57 954,00 €               

Base de calcul consolidée 28 036 215,59 €      28 138 744,37 €         29 347 095,72 €       1 208 351,35 €     

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2019 /2020) 62 100

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2020 /2021) 61 177

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2021 /2022) 61 812 635

Forfait part personnel (Coût à l'élève du public) 451,47 €                  459,96 €                     474,78 €                    14,82 €                  

Effectifs des Elèves du privé (année du forfait, soit la rentrée scolaire 2020 /2021) 14 178

Effectifs des Elèves du privé (année du forfait, soit la rentrée scolaire 2021 /2022) 13988

Effectifs des Elèves du privé (année du forfait, soit la rentrée scolaire 2022 /2023) 13 889                        -99

C03-221K13 6 750 000,00 €    155 781,85 €  

6 400 925,36 €        6 433 868,22 €           6 594 218,15 €          160 349,93 €        

Part Matériel

Fonctionnement

Chapitre 60

Article 6068 Autres matières et fournitures 291 548,04 €           366 091,79 €              399 770,29 €             33 678,50 €           

Chapitre 61

Article 6135 Locations mobilières 296 022,69 €           240 830,40 €              -  €                           240 830,40 €-        

Article 61521 Terrains 69 883,47 €              35 547,90 €                 49 822,81 €               14 274,91 €           

Article 615221 Bâtiments publics 2 947 128,68 €        2 004 642,41 €           3 278 324,10 €          1 273 681,69 €     

Article 6156 Maintenance -  €                          -  €                             -  €                           -  €                       

Article 6161 Multirisques 402 644,92 €           437 297,86 €              436 715,65 €             582,21 €-                

Article 6188 Autres -  €                          -  €                             41 234,13 €               41 234,13 €           

Chapitre 62 -  €                       

Article 62878 Remboursements de frais à des tiers -  €                          808 899,16 €              234 611,35 €             574 287,81 €-        

Chapitre 65 -  €                       

Article 65511 Dotation de fonctionnement des collèges publics 11 963 921,08 €      12 410 964,25 €         15 641 679,62 €       3 230 715,37 €     

Total 15 971 148,88 €      16 304 273,77 €         20 082 157,95 €       3 777 884,18 €     

Déductions

Pertes de denrées 48 528,75 €              4 158,54 €                   -  €                           4 158,54 €-             

Dotation Equilibre CCF 350 590,00 €           -  €                             15 000,00 €               15 000,00 €           

Dotations Educatives (repas pré rentrées) 39 576,00 €              -  €                             -  €                           -  €                       

SRH 229 670,00 €              336 077,39 €             106 407,39 €        

Dotations matériels personnels ATTEE (FIPH) 13 900,86 €              50 547,00 €                 163 055,82 €             112 508,82 €        

Charriots 941 385,00 €           323 483,00 €              2 476,72 €                 321 006,28 €-        

Dotations spécifiques - matériels de restauration 400 000,00 €              -  €                           400 000,00 €-        

Ateliers de pratiques artistique -  €                             -  €                           -  €                       

Dotation machines à laver 354 000,00 €              -  €                           354 000,00 €-        

Dotation spécifiques 24 040,00 €                 -  €                           24 040,00 €-           

Aménagements collectifs 10 538,20 €                 -  €                           10 538,20 €-           

Total 1 393 980,61 €        1 396 436,74 €           516 609,93 €             

-  €                       

Logements de fonction (forfait NAS) Personnels Etat 361 816,00 €           361 816,00 €              361 816,00 €             -  €                       

Personnels Etat 182                            182                               182                             -                          

Forfait d'exonération de charges  

Délibération du 6 septembre 2017 (forfait 

chauffage collectif) 1 988,00 €                1 988,00 €                   1 988,00 €                 -  €                       

-  €                       

Suppléance ATTEE (Restauration) 40% 304 167,60 €           481 417,60 €              515 318,92 €             33 901,32 €           

Suppléance ATTEE Total 760 419,00 €              -  €                               1 288 297,30 €             1 288 297,30 €        

Contrat aidés (Restauration) 40% 1 881 157,44 €        2 264 178,40 €           2 117 439,13 €          146 739,27 €-        

Contrat aidés total 4 702 893,61 €           5 660 446,00 €              5 293 597,83 €             366 848,17 €-           

Total 

Déductions 3 941 121,65 €        4 503 848,74 €           3 511 183,98 €          

Montant part matériel fonctionnement 12 030 027,23 €      11 800 425,03 €         16 570 973,97 €       4 770 548,94 €     

Investissement

902.21 218411 Matériel de bureau et mobilier scolaires (réel) 1 463 784,14 €        1 704 075,75 €           1 373 297,37 €          330 778,38 €-        

218311 Matériel informatique scolaire (réel) 5 366 056,00 €        3 867 890,86 €           3 800 876,64 €          67 014,22 €-           

902.20 218381 Autre matériel informatique (réel) 24 256,76 €              23 941,21 €                 20 304,00 €               3 637,21 €-             

Montant part matériel investissement Total 6 854 096,90 €        5 595 907,82 €           5 194 478,01 €          401 429,81 €-        

1 203 544,00 €       

Base forfait matériel 18 884 124,13 €      17 396 332,85 €         21 765 451,98 €       4 369 119,13 €     

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2019 /2020) 62 100

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2020 /2021) 61177

Effectifs collèges publics (année du compte administratif, rentrée scolaire 2021 /2022) 61812 635
Coût public 304,09 €                   284,36 €                      352,12 €                     67,76 €                  

Majoration 2% 6,08 €                        5,69 €                           7,04 €                         1,36 €                     

Forfait part matériel 310,17 €                  290,05 €                     359,17 €                    69,12 €                  

Nb élèves 14 178 13 988 13 889

Part matériel 4 397 590,26 €        4 057 219,40 €           4 988 512,13 €          

C03-221K02 4 800 000,00 €    188 512,13 €-  

FE par élève 761,64 €                  750,00 €                     833,95 €                    83,94 €                  

Total nouveau forfait 32 730,28 €-    10 798 515,62 €     10 491 087,62 €        11 582 730,28 €       1 091 642,66 €    

Annexe 1 : Grille de calcul du forfait d'externat  2023



Collège privé ADRESSE BP CP VILLE Effectifs Globaux Part mat 2023 Etat 70% Départ 30% Part perso 2023 Etat 50% Départ 50% Part Etat Part département FE 2023 
FE 2023 -Total 

général 70 %
FE 2023 Solde

Total acompte Part 

matériel
Solde part matériel Part mat Etat 70% Part mat Dépt 30%

Total acompte Part 

personnnel

Solde part 

personnel
Part Pers Etat 50%

Part Pers Dépt 50 

%
Solde Total Etat Solde Total Départ

Collège privé Sainte Marie Place Saint Pierre BP 119 62120 AIRE-SUR-LA-LYS 915 328 640,55 €       230 048,39 €         98 592,17 €           396 550,13 €          198 275,07 €           198 275,07 €            428 323,45 €            296 867,23 €            725 190,68 €           455 714,70 269 475,98 185 775,80 142 864,75 100 005,33 42 859,43 269 938,90 126 611,23 63 305,61 63 305,61 163 310,94 106 165,04 

Collège privé Les Louez Dieu Chemin des Filatiers 62223 ANZIN-SAINT-AUBIN Cedex 1140 409 453,80 €       286 617,66 €         122 836,14 €         500 350,58 €          250 175,29 €           250 175,29 €            536 792,95 €            373 011,43 €            909 804,38 €           569 139,90 340 664,48 229 224,80 180 229,00 126 160,30 54 068,70 339 915,10 160 435,48 80 217,74 80 217,74 206 378,04 134 286,44 

Collège privé Notre Dame de Grâce Esplanade du Maréchal Leclerc 62610 ARDRES 484 173 838,28 €       121 686,80 €         52 151,48 €           261 018,43 €          130 509,22 €           130 509,22 €            252 196,01 €            182 660,70 €            434 856,71 €           275 210,60 159 646,11 97 456,10 76 382,18 53 467,53 22 914,65 177 754,50 83 263,93 41 631,97 41 631,97 95 099,50 64 546,62 

Collège privé Saint Joseph 1 rue de la Gouvernance 62000 ARRAS 505 181 380,85 €       126 966,60 €         54 414,26 €           229 580,62 €          114 790,31 €           114 790,31 €            241 756,91 €            169 204,57 €            410 961,47 €           281 863,40 129 098,07 112 277,20 69 103,65 48 372,56 20 731,10 169 586,20 59 994,42 29 997,21 29 997,21 78 369,77 50 728,31 

Collège privé Saint Vincent 17 rue Saint Maurice BP 573 62000 ARRAS Cedex 244 87 637,48 €          61 346,24 €           26 291,24 €           172 329,61 €          86 164,81 €             86 164,81 €              147 511,04 €            112 456,05 €            259 967,09 €           150 040,10 109 926,99 42 231,00 45 406,48 31 784,54 13 621,94 107 809,10 64 520,51 32 260,26 32 260,26 64 044,80 45 882,20 

Collège privé Saint Jean Baptiste 1 rue de l'Eglise BP 42 62450 BAPAUME  Cedex 360 129 301,20 €       90 510,84 €           38 790,36 €           170 530,43 €          85 265,22 €             85 265,22 €              175 776,06 €            124 055,58 €            299 831,63 €           184 373,00 115 458,63 71 061,90 58 239,30 40 767,51 17 471,79 113 311,10 57 219,33 28 609,67 28 609,67 69 377,18 46 081,46 

Collège privé Notre Dame 9 avenue Marianne Toute Seule 62600 BERCK-SUR-MER 294 105 595,98 €       73 917,19 €           31 678,79 €           143 652,41 €          71 826,21 €             71 826,21 €              145 743,39 €            103 505,00 €            249 248,39 €           170 925,30 78 323,09 65 376,50 40 219,48 28 153,64 12 065,84 105 548,80 38 103,61 19 051,81 19 051,81 47 205,45 31 117,65 

Collège privé Sainte Famille 77 rue Marcellin Berthelot 62400 BÉTHUNE 521 187 127,57 €       130 989,30 €         56 138,27 €           236 096,50 €          118 048,25 €           118 048,25 €            249 037,55 €            174 186,52 €            423 224,07 €           259 772,10 163 451,97 102 937,80 84 189,77 58 932,84 25 256,93 156 834,30 79 262,20 39 631,10 39 631,10 98 563,94 64 888,03 

Collège privé Saint Vaast-Saint Dominique 141 rue Paul Doumer BP 47 62400 BÉTHUNE Cedex 661 237 411,37 €       166 187,96 €         71 223,41 €           310 497,40 €          155 248,70 €           155 248,70 €            321 436,66 €            226 472,11 €            547 908,77 €           354 142,60 193 766,17 135 829,40 101 581,97 71 107,38 30 474,59 218 313,20 92 184,20 46 092,10 46 092,10 117 199,48 76 566,69 

Collège privé Godefroy de Bouillon 82 rue Nationale 62200 BOULOGNE 239 85 841,63 €          60 089,14 €           25 752,49 €           121 254,06 €          60 627,03 €             60 627,03 €              120 716,17 €            86 379,52 €              207 095,69 €           124 821,90 82 273,79 45 885,70 39 955,93 27 969,15 11 986,78 78 936,20 42 317,86 21 158,93 21 158,93 49 128,08 33 145,71 

Collège privé Haffreingue Chanlaire 67 avenue du Général de Gaulle 62200 BOULOGNE 437 156 957,29 €       109 870,10 €         47 087,19 €           201 888,12 €          100 944,06 €           100 944,06 €            210 814,16 €            148 031,25 €            358 845,41 €           232 397,90 126 447,51 91 365,40 65 591,89 45 914,32 19 677,57 141 032,50 60 855,62 30 427,81 30 427,81 76 342,13 50 105,38 

Collège privé Saint Joseph de Navarin 30 rue de Belterre 62200 BOULOGNE 497 178 507,49 €       124 955,24 €         53 552,25 €           226 322,68 €          113 161,34 €           113 161,34 €            238 116,58 €            166 713,59 €            404 830,17 €           260 252,30 144 577,87 103 140,80 75 366,69 52 756,68 22 610,01 157 111,50 69 211,18 34 605,59 34 605,59 87 362,27 57 215,60 

Collège privé Saint Joseph Avenue du bois 62860 BOURLON 223 80 094,91 €          56 066,44 €           24 028,47 €           114 738,18 €          57 369,09 €             57 369,09 €              113 435,53 €            81 397,56 €              194 833,09 €           108 012,80 86 820,29 38 779,30 41 315,61 28 920,93 12 394,68 69 233,50 45 504,68 22 752,34 22 752,34 51 673,27 35 147,02 

Collège privé Saint François 2 rue Maurice Gouy BP 6 62172 BOUVIGNY-BOYEFFLES 561 201 494,37 €       141 046,06 €         60 448,31 €           252 386,21 €          126 193,11 €           126 193,11 €            267 239,16 €            186 641,42 €            453 880,58 €           286 666,10 167 214,48 114 307,90 87 186,47 61 030,53 26 155,94 172 358,20 80 028,01 40 014,01 40 014,01 101 044,54 66 169,95 

Collège privé Jeanne d'Arc 11 rue Champailler 62100 CALAIS 470 168 809,90 €       118 166,93 €         50 642,97 €           215 327,13 €          107 663,57 €           107 663,57 €            225 830,50 €            158 306,54 €            384 137,03 €           241 522,40 142 614,63 95 222,40 73 587,50 51 511,25 22 076,25 146 300,00 69 027,13 34 513,57 34 513,57 86 024,82 56 589,82 

Collège privé Saint Pierre 26 rue du Four à Chaux 62100 CALAIS 543 195 029,31 €       136 520,52 €         58 508,79 €           245 055,84 €          122 527,92 €           122 527,92 €            259 048,44 €            181 036,71 €            440 085,15 €           291 948,30 148 136,85 116 540,90 78 488,41 54 941,89 23 546,52 175 407,40 69 648,44 34 824,22 34 824,22 89 766,11 58 370,74 

Collège privé Saint Druon 24 rue Emile Zola 62220 CARVIN 812 291 646,04 €       204 152,23 €         87 493,81 €           354 604,13 €          177 302,07 €           177 302,07 €            381 454,29 €            264 795,88 €            646 250,17 €           411 530,70 234 719,47 167 096,30 124 549,74 87 184,82 37 364,92 244 434,40 110 169,73 55 084,87 55 084,87 142 269,69 92 449,79 

Collège privé Saint Joseph 4 rue du Cygne 62240 DESVRES 240 86 200,80 €          60 340,56 €           25 860,24 €           121 661,31 €          60 830,66 €             60 830,66 €              121 171,22 €            86 690,90 €              207 862,11 €           126 262,50 81 599,61 46 494,70 39 706,10 27 794,27 11 911,83 79 767,80 41 893,51 20 946,76 20 946,76 48 741,03 32 858,59 

Collège privé Saint Joseph 38 rue du Général Obert BP 57 62630 ÉTAPLES 355 127 505,35 €       89 253,75 €           38 251,61 €           168 494,22 €          84 247,11 €             84 247,11 €              173 500,86 €            122 498,72 €            295 999,57 €           190 615,60 105 383,97 73 700,90 53 804,45 37 663,12 16 141,34 116 914,70 51 579,52 25 789,76 25 789,76 63 452,88 41 931,10 

Collège privé Sacre Coeur 6 rue Robert Lemoine 62270 FRÉVENT 181 65 009,77 €          45 506,84 €           19 502,93 €           97 633,99 €            48 817,00 €             48 817,00 €              94 323,83 €              68 319,93 €              162 643,76 €           104 651,40 57 992,36 37 358,30 27 651,47 19 356,03 8 295,44 67 293,10 30 340,89 15 170,45 15 170,45 34 526,48 23 465,89 

Collège privé Saint Bertulphe 31 rue du Paradis 62310 FRUGES 149 53 516,33 €          37 461,43 €           16 054,90 €           98 511,75 €            49 255,88 €             49 255,88 €              86 717,31 €              65 310,77 €              152 028,08 €           98 562,80 53 465,28 32 282,60 21 233,73 14 863,61 6 370,12 66 280,20 32 231,55 16 115,78 16 115,78 30 979,39 22 485,90 

Collège privé Notre Dame 6 rue Hennebert 62140 HESDIN 140 50 283,80 €          35 198,66 €           15 085,14 €           80 937,04 €            40 468,52 €             40 468,52 €              75 667,18 €              55 553,66 €              131 220,84 €           83 520,50 47 700,34 28 424,90 21 858,90 15 301,23 6 557,67 55 095,60 25 841,44 12 920,72 12 920,72 28 221,95 19 478,39 

Collège privé Sainte Jeanne d'Arc 19 rue Robert Parfait BP 35 62840 LAVENTIE 277 99 490,09 €          69 643,06 €           29 847,03 €           136 729,29 €          68 364,65 €             68 364,65 €              138 007,71 €            98 211,67 €              236 219,38 €           149 794,40 86 424,98 56 443,10 43 046,99 30 132,89 12 914,10 93 351,30 43 377,99 21 689,00 21 689,00 51 821,89 34 603,10 

Collège privé Sainte Ide 73 rue Emile Zola 62300 LENS 1099 394 727,83 €       276 309,48 €         118 418,35 €         485 392,32 €          242 696,16 €           242 696,16 €            519 005,64 €            361 114,51 €            880 120,15 €           560 889,00 319 231,15 230 239,80 164 488,03 115 141,62 49 346,41 330 649,20 154 743,12 77 371,56 77 371,56 192 513,18 126 717,97 

Collège privé La Malassise Chemin la Malassise BP 80089 62219 LONGUENESSE Cedex 413 148 337,21 €       103 836,05 €         44 501,16 €           192 114,29 €          96 057,15 €             96 057,15 €              199 893,19 €            140 558,31 €            340 451,50 €           216 069,00 124 382,50 84 462,00 63 875,21 44 712,65 19 162,56 131 607,00 60 507,29 30 253,65 30 253,65 74 966,30 49 416,21 

Collège privé Notre Dame 5 rue Candide Couzin BP 3 62380 LUMBRES 352 126 427,84 €       88 499,49 €           37 928,35 €           167 272,49 €          83 636,25 €             83 636,25 €              172 135,73 €            121 564,60 €            293 700,33 €           178 609,20 115 091,13 68 625,20 57 802,64 40 461,85 17 340,79 109 984,00 57 288,49 28 644,25 28 644,25 69 106,10 45 985,04 

Collège privé Saint Martin 125 rue Jean Jaurès 62250 MARQUISE 337 121 040,29 €       84 728,20 €           36 312,09 €           169 857,31 €          84 928,66 €             84 928,66 €              169 656,86 €            121 240,74 €            290 897,60 €           179 089,40 111 808,20 68 828,20 52 212,09 36 548,46 15 663,63 110 261,20 59 596,11 29 798,06 29 798,06 66 346,52 45 461,69 

Collège privé Sainte Austreberthe 22 rue de La Licorne 62170 MONTREUIL-SUR-MER 367 131 815,39 €       92 270,77 €           39 544,62 €           173 381,13 €          86 690,57 €             86 690,57 €              178 961,34 €            126 235,18 €            305 196,52 €           194 457,90 110 738,62 75 325,60 56 489,79 39 542,85 16 946,94 119 132,30 54 248,83 27 124,42 27 124,42 66 667,27 44 071,36 

Collège privé Nazareth 84 rue Maquétra 62280 SAINT-MARTIN-BOULOGNE 459 164 859,03 €       115 401,32 €         49 457,71 €           210 847,46 €          105 423,73 €           105 423,73 €            220 825,05 €            154 881,44 €            375 706,49 €           246 805,30 128 901,19 97 456,10 67 402,93 47 182,05 20 220,88 149 349,20 61 498,26 30 749,13 30 749,13 77 931,18 50 970,01 

Collège privé Notre Dame de Sion 52 rue Courteville BP 9 62500 SAINT-OMER Cedex 290 104 159,30 €       72 911,51 €           31 247,79 €           142 023,44 €          71 011,72 €             71 011,72 €              143 923,23 €            102 259,51 €            246 182,74 €           159 399,10 86 783,64 60 503,80 43 655,50 30 558,85 13 096,65 98 895,30 43 128,14 21 564,07 21 564,07 52 122,92 34 660,72 

Collège privé Saint Bertin 51 rue Saint Bertin BP 50009 62500 SAINT-OMER 152 54 593,84 €          38 215,69 €           16 378,15 €           103 210,86 €          51 605,43 €             51 605,43 €              89 821,12 €              67 983,58 €              157 804,70 €           107 876,30 49 928,40 34 718,60 19 875,24 13 912,67 5 962,57 73 157,70 30 053,16 15 026,58 15 026,58 28 939,25 20 989,15 

Collège privé Saint Louis 1 rue du Pont Simon BP 69 62130 SAINT-POL-SUR-TERNOISE 172 61 777,24 €          43 244,07 €           18 533,17 €           93 968,80 €            46 984,40 €             46 984,40 €              90 228,47 €              65 517,57 €              155 746,04 €           88 802,70 66 943,34 30 657,90 31 119,34 21 783,54 9 335,80 58 144,80 35 824,00 17 912,00 17 912,00 39 695,54 27 247,80 

13889 4 988 512,13 €    3 491 958,49 €      1 496 553,64 €      6 594 218,16 €       3 297 109,08 €        3 297 109,08 €         6 789 067,57 €         4 793 662,72 €         11 582 730,29 €      7 343 739,20 €        4 238 991,09 €       2 840 030,90 €         2 148 481,23 €       1 503 936,89 €      644 544,37 €            4 503 708,30 €        2 090 509,86 €    1 045 255,00 €     1 045 255,00 €    2 549 191,89 €    1 689 799,37 €      

4 988 512,13 €       6 594 218,16 €    



ANNEXE 3

CALCUL TAUX PAR CATEGORIE

PART PERSONNEL

ANNEE 2022

13 mars 2008

C1 80 1ers élèves 349,34 = C1 x 1,73 C1 bis = BASE/(A x 1,73)+B+(Cx1,18)+(Dx2,23)+(Ex5,27)

C1 bis > 80 201,43 = C1 bis x 1,00

C2 3ème insertion 236,76 = C2 x 1,18 C1bis 407,24

C3 SEGPA 449,27 = C3 x 2,23

D1 ULIS 1061,42 = D1 x 5,27

2023

A Total des 80 1ers élèves 2 560 C1 = 706,2809 1 808 079,15    

B total des effectifs > 80 11 212 C1 bis = 407,2427 4 566 005,17    

C total des 3ème insertion C2 = 478,6714 -                      

D total des SEGPA 25 C3 = 908,3152 22 707,88         

E total des ULIS 92 D1 = 2145,9343 197 425,96       

total effectifs année scolaire 2022-2023 13 889

BASE base forfait externat Calcul 2023 6 594 218,15 4 646,44 6 594 218,15    



Annexe 4

COLLEGES PRIVES  

SOUS CONTRAT D'ASSOCIATION DU PAS DE CALAIS

 année  2022
Part "Personnel" - répartition par collège

Effectifs Taux Forfait Effectifs Taux Forfait Effectifs Taux Forfait Effectifs Taux Forfait Effectifs Taux Forfait

AIRE-SUR-LA-LYS COLLEGE SAINTE-MARIE 80 706,280918           56 502,47344 835 407,2427013 340 047,65559 0 478,67 0,00 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 915 396 550,13 €         

ANZIN ST AUBIN COLLEGE LES LOUEZ DIEU 80 706,280918           56 502,47344 1 053 407,2427013 428 826,56447 0 908,31519 0,0000 7 2145,93431 15021,54017 1 140 500 350,58 €         

ARDRES COLLEGE NOTRE-DAME DE GRACE 80 706,280918           56 502,47344 381 407,2427013 155 159,46920 0 908,31519 0,0000 23 2145,93431 49356,48913 484 261 018,43 €         

ARRAS COLLEGE SAINT-JOSEPH 80 706,280918           56 502,47344 425 407,2427013 173 078,14805 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 505 229 580,62 €         

ARRAS COLLEGE SAINT VINCENT 80 706,280918           56 502,47344 118 407,2427013 48 054,63875 25 908,31519 22707,8798 21 2145,93431 45064,62051 244 172 329,61 €         

BAPAUME COLLEGE SAINT-JEAN BAPTISTE 80 706,280918           56 502,47344 280 407,2427013 114 027,95636 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 360 170 530,43 €         

BERCK COLLEGE NOTRE DAME 80 706,280918           56 502,47344 214 407,2427013 87 149,93808 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 294 143 652,41 €         

BETHUNE COLLEGE SAINTE FAMILLE 80 706,280918           56 502,47344 441 407,2427013 179 594,03127 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 521 236 096,50 €         

BETHUNE COLLEGE ST VAAST-ST DOMINIQUE 80 706,280918           56 502,47344 571 407,2427013 232 535,58244 0 908,31519 0,0000 10 2145,93431 21459,34310 661 310 497,40 €         

BOULOGNE-SUR-MER COLLEGE GODEFROY DE BOUILLON 80 706,280918           56 502,47344 159 407,2427013 64 751,58951 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 239 121 254,06 €         

BOULOGNE-SUR-MER COLLEGE HAFFREINGUE 80 706,280918           56 502,47344 357 407,2427013 145 385,64436 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 437 201 888,12 €         

BOULOGNE-SUR-MER COLLEGE ST JOSEPH DE NAVARIN 80 706,280918           56 502,47344 417 407,2427013 169 820,20644 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 497 226 322,68 €         

BOURLON COLLEGE SAINT JOSEPH 80 706,280918           56 502,47344 143 407,2427013 58 235,70629 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 223 114 738,18 €         

BOUVIGNY-BOYEFFLES COLLEGE ST FRANCOIS 80 706,280918           56 502,47344 481 407,2427013 195 883,73933 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 561 252 386,21 €         

CALAIS COLLEGE JEANNE D'ARC 80 706,280918           56 502,47344 390 407,2427013 158 824,65351 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 470 215 327,13 €         

CALAIS COLLEGE SAINT-PIERRE 80 706,280918           56 502,47344 463 407,2427013 188 553,37070 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 543 245 055,84 €         

CARVIN COLLEGE SAINT-DRUON 80 706,280918           56 502,47344 732 407,2427013 298 101,65735 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 812 354 604,13 €         

DESVRES COLLEGE SAINT-JOSEPH 80 706,280918           56 502,47344 160 407,2427013 65 158,83221 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 240 121 661,31 €         

ETAPLES COLLEGE SAINT JOSEPH 80 706,280918           56 502,47344 275 407,2427013 111 991,74286 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 355 168 494,22 €         

FREVENT COLLEGE  SACRE-COEUR 80 706,280918           56 502,47344 101 407,2427013 41 131,51283 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 181 97 633,99 €           

FRUGES COLLEGE SAINT BERTULPHE 80 706,280918           56 502,47344 61 407,2427013 24 841,80478 0 908,31519 0,0000 8 2145,93431 17167,47448 149 98 511,75 €           

HESDIN COLLEGE NOTRE DAME 80 706,280918           56 502,47344 60 407,2427013 24 434,56208 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 140 80 937,04 €           

LAVENTIE COLLEGE JEANNE D'ARC 80 706,280918           56 502,47344 197 407,2427013 80 226,81216 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 277 136 729,29 €         

LENS COLLEGE STE IDE 80 706,280918           56 502,47344 1 011 407,2427013 411 722,37101 0 908,31519 0,0000 8 2145,93431 17167,47448 1 099 485 392,32 €         

LONGUENESSE COLLEGE LA MALASSISE 80 706,280918           56 502,47344 333 407,2427013 135 611,81953 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 413 192 114,29 €         

LUMBRES COLLEGE NOTRE-DAME 80 706,280918           56 502,47344 272 407,2427013 110 770,01475 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 352 167 272,49 €         

MARQUISE COLLEGE ST MARTIN 80 706,280918           56 502,47344 252 407,2427013 102 625,16073 0 908,31519 0,0000 5 2145,93431 10729,67155 337 169 857,31 €         

MONTREUIL SUR MER COLLEGE STE AUSTREBERTHE 80 706,280918           56 502,47344 287 407,2427013 116 878,65527 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 367 173 381,13 €         

SAINT-MARTIN-BOULOGNE COLLEGE NAZARETH 80 706,280918           56 502,47344 379 407,2427013 154 344,98379 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 459 210 847,46 €         

SAINT-OMER COLLEGE NOTRE-DAME DE SION 80 706,280918           56 502,47344 210 407,2427013 85 520,96727 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 290 142 023,44 €         

SAINT-OMER COLLEGE SAINT-BERTIN 80 706,280918           56 502,47344 62 407,2427013 25 249,04748 0 908,31519 0,0000 10 2145,93431 21459,34310 152 103 210,86 €         

ST POL/TERNOISE COLLEGE SAINT LOUIS 80 706,280918           56 502,47344 92 407,2427013 37 466,32852 0 908,31519 0,0000 0 2145,93431 0,00000 172 93 968,80 €           

2 560 1 808 079,15 €    11 212 4 566 005,17 €     0 0 25 22 707,88 €    92 197 425,96 €         13 889 6 594 218,16 €      

ULIS6ème à 3ème

EtablissementCommune

C1Bis

Forfait part personnel 

total 2022

Total 

effectif

4ème et 3ème aménagés 

ou d'insertion
SEGPA

C1 D1C2 C3

S:\Pole Reussites Citoyennes\Direction\01-Processus décisionnel\3ème Commission\2023\06_30_05_2023_BS_2023\Intervention sur rapports\education_forfait_externat_2023\Annexe 4 calcul part personnel 2023



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes
Direction de l'Education et des Collèges
Service Administratif et Financier

RAPPORT N°36

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons des territoires 

EPCI(s): Tous les EPCI des territoires 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 12 JUIN 2023

FORFAIT D'EXTERNAT DES COLLÈGES PRIVÉS - MODALITÉS DE CALCUL -
ANNÉE 2023

En application de l’article L.442-9 du Code de l’éducation, les dépenses de
fonctionnement des établissements d’enseignement privés sous contrat d’association avec
l'Etat  doivent  être  prises  en  charge  par  le  Département  sous  forme  de  contributions
forfaitaires versées par élève et par an.

Le  forfait  d'externat  versé  à  ces  établissements  comprend  une  première
contribution, dite « part personnel » et une seconde contribution, dite « part matériel ».

Lors de sa séance du 14 décembre 2020, la Commission Permanente m'a
autorisé à signer avec la Direction diocésaine de l’enseignement catholique, la convention
définissant,  pour  la  période 2020-2024,  les  modalités  de calcul  du forfait  d’externat  des
collèges privés du Pas-de-Calais sous contrat d’association avec l’Etat.

1.  Fixation et répartit  ion de la «     part matériel     » 2023 :

Le coût à l’élève public, arrêté sur la base du compte administratif 2022 du
Conseil départemental, s’établit à 359,17 € (annexe n° 1 : grille de calcul). 

L'enveloppe consacrée à la « part matériel » représente un montant global de
4  988  512,13  €  €  (3  491  958,49  €  au  titre  de  la  compensation  de  l’Etat,  part  fixe,  et
1 496 553,64 € de part départementale). L’enveloppe est obtenue en multipliant le coût à
l’élève 359,17 € par l’effectif des collèges privés lors de la dernière rentrée scolaire 2022 /
2023, soit 13 889 élèves pour l'exercice 2023, réparti entre chacun des 32 collèges privés
concernés, en fonction de leurs effectifs respectifs.

Cette répartition par collège est reprise au tableau joint (annexe n° 2).

2.  Fixation et répartition de la «     part personnel     » 2023 :

L’enveloppe de la « part  personnel » est calculée sur la base de la masse

CP20230612-6



salariale des personnels A.T.T.E.E. affectés exclusivement à l’externat, constatée au compte
administratif 2022. 

Aux termes de la convention, l’assiette du forfait « part personnel » est définie
sur la base des dépenses de personnels inscrites au dernier compte administratif arrêté (N-
1), Chapitre 932-221 (Enseignement – Collèges) correspondant à la masse salariale globale
relative aux personnels ATTEE (ensemble des articles par nature comptable commençant
par la racine 64). Toutefois, l'assiette nette repose sur les charges de personnel affectées
exclusivement à l’externat. Pour la durée de la convention la quotité de la masse salariale
est fixée à 60 %.

L’assiette ainsi calculée, est majorée d’un équivalent masse salariale brute,
correspondant aux frais de gestion indirecte, évalué à deux agents de catégorie C (coût de
traitement  annuel  d’un Adjoint  technique territorial  de 2ème classe,  à l’échelon 2,  indice
majoré 330, charges patronales comprise 56,15 %).

Le montant de l’enveloppe s’établit à 29 347 095,72 € (cf. annexe 1 – Grille de
calcul) pour l’exercice 2023.

L’enveloppe affectée à la « part personnel » est répartie entre chacun des 32
collèges privés concernés, en fonction de leurs effectifs respectifs et en application des taux
ci-après, dont les modalités de calcul sont précisées au tableau joint (annexes n° 3) :

C1 80 premiers élèves 706,2809
C1 bis > 80 premiers élèves 407,2427
C2 3ème insertion 478,6714
C3 SEGPA 908,3152
D1 ULIS 2145,9343

L’enveloppe  de  la  « part  personnel »  se  monte  à  6  594  218,15  €  et  la
répartition par collège est reprise au tableau joint (annexe n°2 et annexe 4 pour la répartition
par collège).

3. Modalités de versement :

Les 32 collèges privés du Pas-de-Calais sous contrat d’association avec l'Etat
ont déjà perçu un 1er acompte, correspondant à 70 % de la contribution versée en 2022, sur
la base du rapport adopté par la Commission permanente, lors de sa réunion du 13 juin
2022.

Le montant de l’acompte au titre de la « part matériel » était de 2 840 030,90 €
et  au  titre  de  la  « part  personnel »  de  4  503  708,30  €,  soit  un  acompte  global  de
7 343 739,20 €.  

Le montant du solde à verser pour la première contribution « part matériel »
s’élève à la somme de 2 148 481,23 € et pour la seconde contribution « part personnel » à
2 090 509,86 €. Le total du solde s'établit à la somme de 4 238 991,09 €.

Ces montants, par contributions, sont répartis par collège et repris au tableau
joint (annexe n° 2).

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant :

- de valider le coût à l’élève pour la « part matériel »  à  359,17 €  et pour la
base  de  la  « part  personnel »  à  474,78  €  constituant  les  éléments  de
liquidation du forfait d’externat des collèges privés du Pas-de-Calais sous

CP20230612-6



contrat  d’association  avec l’Etat  pour  l'année  2023,  selon  les  modalités
définies au présent rapport ;

- de valider les taux, par catégories, relatifs à la répartition par collège de la
« part personnel », conformément aux modalités reprises au tableau joint
(annexe n° 3) ;

- de valider la répartition par collège de la « part personnel » et de la « part
matériel », pour un montant total de 11 582 730,29 €, au titre de l’année
2023, conformément aux tableaux joints (annexes n° 2) ;

- et  d'autoriser  le  versement  du  solde  du  forfait  d’externat  2023  des  32
collèges  privés  sous  contrat  d’association  avec l'Etat,  au  titre  des  deux
contributions, pour un montant total de  4 238 991,09 €, pour l’année 2023,
conformément au tableau joint (annexe n°2).

Les dépenses seraient imputées sur le budget départemental comme suit :

 

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C03-221K02 93221 / 655112

Dotation de
fonctionnement

des établissements
privés - part

matériel

4 988 515,00 2 148 484,10 2 148 481,23 2,87

C03-221K13 93221 / 655112

Dotation de
fonctionnement

des établissements
privés - part
personnel

6 594 220,00 2 090 511,70 2 090 509,86 1,84

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 30/05/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20230612-6


